
: In esecuzione della presente deliberazione sono siati

! Rmessi i seguenti mandali

N.

N

del

del

di 1.

di 1.

Il Ragioniere

COiVIUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 50 DEL M/12/2012

OGGETTO; Piano di rientro delle anticipazioni straordinarie concesse dalla Regione Siciliana,

nonché dei debiti nei confronti della Società Joniambiente S.p.A. in Liquidazione - ATO CT1-

Circolare n. 2 del 10.11.2012.

L'anno dueinihulodici, il giorno undici, del mese di dicembre, alle ore 19,32 e seguenti, nella sala delle

adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla seduta di inizio (1).

disciplinata dall'ari. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'ari. 5, co. 1. del regolamento sul

funzionamento del consiglio comunale, in convocazione urgente (2), partecipata ai Consiglieri Comunali

a norma di legge, risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI COMUNALI

Trovato

Turrisi

Franco

Moschella

Messina

Limina

Ponturo

Di Bella

Intelisano

Corica

Assetinoti n.

Salvatore

Salvatore

Francesco

Antonino

Rosaria Filippa

Carmela Maria

Vincenzo Massimiiiano

Mario

Rosario

Liborio Mario

Pres./Ass.

X !

X

X

X

X

X

X

X

X

X

15 In carica n. 15

CONSIGLIERI COMUNALI

Petralia

Spoto

Prestipino

Foli

D'Allura

Assenti

Antonio Filippo

Agatino

Rosario

Nun/iato

Silvana Filippa

n. 02

Pres /Ass.

X

i x

X

X

X

Presentin. 13

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, dr.Trovato Salvatore.

Panecipa il Segretario Comunale, dr.ssa Puglisi Concetta.

Panecipa il Sindaco, dr. Intelisano Giuseppe.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi dell'ari. 1(). co. 16. dello statuto

comunale e dell'art. 5. co. 1. del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, prosegue la

seduta.

La seduta e pubblica ( 3 ).

Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 184. u. co.. JeH'O.A.FH.LL.. i Sigg. D'Allura Silvana

Filippa. Limina Carmela Viaria. Vlessina Rosaria Filippa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata:

VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'ari. 53 della Legge n. I42/')O. recepito dall'ari. 1. lett. i). della L. R.

n. 48/') 1. sostituito dall'ari. 12 della L. R. n. 30/00:

( I ) Inizio I " comuni: ripresa .V comma: prosecuzione 4° comma.

(2) Orciinaria/uruente

(3i Pubblica/'scureta



Il Presidente del Considio da lettura del dispositivo della proposta in argomento ed. in assenza di

interventi sulla stessa, mette ai voti la proposta medesima.

con 13" (tredici) voti favorevoli su 13* (tredici) consiglieri presenti e votanti per scrutìnio palese

(alzata di mano), in pubblica seduta,

richiamati per relationem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel preambolo della proposta in

argomento;

visto l'O.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

DELIBERA

1. di approvare la proposta in oggetto.

fl Presidente del consiglio propone, infine, al civico consesso di deliberare l'immediata esecutività

della delibera di approvazione della proposta in oggetto.

con 13 (tredici) voti favorevoli su 13 (tredici) consiglieri presenti e votanti per scrutinio palese

(alzata di mano), in pubblica seduta,

Visto l'art. 12, co. 2, della L.R. n. 44/91 ;

DELIBERA

2. di approvare, ai sensi dell'art. 12, co. 2. della L.R. n. 44/91, l'immediata esecutività della

delibera di approvazione della proposta in oggetto.

La seduta è chiusa alle ore 19,46.



COMUNE DI CALATABIANO

PROPOSTA. DI. DELIBERAZIONE!SOTTOPOSTA, AL: C.C..

PROPONENTE

/A °t^l J A^^

Zi

Oggetto: PianèKdi^rientro delle anticipazioni straordinarie

nonché dei debiti nei confronti della Società Joniambientc S.p

Circolare n.2 del 10.11.2012.

Ult>. ì.U;ì.

SERVIZIO INTERESSATO

. n

AREA ECOUpCAA E

1 ' J

WMBIENTIl

i
concesse dalla Regione Siciliana,

.A. in Liquidazione- ATO CT 1 —

Premesso che:

- l'art. 5, co. 3, lett. a) del D. Lgs. n.22/1997 ha disposto che lo smaltimento dei rifiuti venisse attuato

con ricorso ad una rete integrata ed adeguata di impianti di smaltimento in Ambiti Territoriali Ottimali

(A.T.O.);

- gli artt. 19 lett. g) e 20 lett.g) del D. Lgs. n.22/I997 hanno demandato a Regioni e Province

l'istituzione di Ambiti Territoriali Ottimali;

- Part.22 del D. Lgs. n. 22/1997 ha disposto che "/e Regioni, sentile le Province ed i Comuni ...

predispongono piani regionali di gestione rifiuti " in forza dei quali si deve "assicurare la gestione dei

rifiuti urbani non pericolosi all'interno di Ambiti Territoriali ottimali";

- il Comune di Calatabiano fa parte dell'Ambito Ottimale Territoriale A. T.O. CT I;

- l'art. 11 della L.R. n. 6/2009 ha previsto ''alfine di consentire alla Regione difarfronte ad esigenze di

ordine pubblici o a particolari situazioni di emergenza, compresa quella relativa alla gestione

integrata dei rifiuti a concedere anticipazioni di cassa ai comuni, nel limite del 30 percento del

Fondo Autonomie locali. Tali anticipazioni sono recuperate, entro il limite massimo di tre esercizi, in

base ad un dettagliato pianofinanziario di rimborso.. ";

Considerato che:

- il Comune di Calatabiano ha avuto concesse dalla Regione Siciliana anticipazioni di cassa, ai sensi

dell'art. 11 della L.R. n.6/2009, per l'importo complessivo di € 900.000,00 e che. ad oggi, l'esposizione

nei confronti della Regione Siciliana, al netto di € 300.000,00 restituiti alla Regione nel corso dell'anno

2010 mediante decurtazione dei trasferimenti relativi al Fondo Autonomie, ammonta a complessivi €

600.000,00:

- l'art. 2 della L.R. n. 1/2011 prevede che le anticipazioni concesse ai sensi del co. 1 dell'art.l 1 della

L.R. n.6/2009, del co. 17 dell'art.21 della L.R. n. 19/2005 e dell'art.46 della L.R. n. 11/2010 sono

consolidate alla data del 31 dicembre 2010 ed il debito residuo può essere restituito alla Regione dai

soggetti beneficiari in 10 annualità con le modalità ed i criteri previsti nell'ambito del piano di rientro

predisposto dai comuni ai sensi del co.3 dell'art.45 della L.R. n. 11/2010 e ss. min. ed ii.:



./ Vista la circolare n.° 2 del 10.11.2012 avente ad oggetto: " Procedure connesse alla richiesta di

anticipazione di risorsefinanziarie aifini dell'estinzione der debiti relativi-allagestione integratadei

rifiuti. Art. 19 comma 2-bis della legge regionale 8 aprile 2010 n. 9 e ss. mm. ed ». ", che chiarisce le

modalità e le procedure attraverso le quali è possibile avanzare richiesta di anticipazione a valere sui

fondi previsti" dairart. 19, comma2-bis; della-L.R. & aprile 2010. n. 9 nelle, moredell'attivazione della

gestione liquidatoria unitaria di cui al combinato disposto dell'ari 45, comma 6, della L.R. 12

maggio 2010 n. 11 e dell'alt. 19, comma 2, della L.R. 8 aprile 2010 n.9;

Dato Atto che la circolare, in particolare, chiarisce che:

• il Comune ha in ogni caso l'obbligo di assicurare l'integrale copertura del costo del servizio di

igiene urbana quale servizio pubblico indispensabile;

• i soggetti legittimati alla presentazione della richiesta di anticipazione sono i Comuni sia nella

qualità di soci della Società d'Ambito sia come soggetti in nome e per conto dei quali viene

gestito il servizio e che beneficiano dello stesso;

• la richiesta di anticipazione deve essere presentata entro 20 giorni dalla pubblicazione in GURS

della circolare;

• l'istanza di anticipazione di cassa deve essere corredata dalla seguente documentazione:

a) piano di rientro del debito complessivo del Comune nei confronti della Società d'Ambito ai

sensi dell'art. 45, comma 3, della L.R. 12 maggio 2010 n. 11 ;

b) deliberazione del Comune di approvazione del piano di rientro del debito complessivo che

trovi corrispondenza nei documenti di programmazione economico - finanziaria dell'Ente

ossia nel rendiconto debitamente approvato e nel bilancio annuale e pluriennale;

e) asseverazione del piano di rientro da parte della Società d'Ambito con apposita deliberazione

dell' organo competente;

• l'Amministrazione Regionale, entro venti giorni dalla scadenza della presentazione

dell'istanza di anticipazione, valuterà la procedibilità verificando i requisiti di legittimazione,

la completezza e la regolarità della documentazione prescritta e, all'esito favorevole

dell'istruttoria, potrà erogare, con vincolo di specifica destinazione, l'anticipazione al Comune

interessato, fatti salvi i limiti disposti dal patto di stabilità;

• la Regione darà priorità alle richieste provenienti da tutti i Comuni appartenenti alla medesima

Società d'Ambito, corredate da apposito accordo negoziale stipulato su base volontaria tra

quest'ultima, i Comuni Soci e i Creditori che preveda il pagamento dei debiti della Società con

le risorse anticipate mediante piano di rateizzazione in cinque esercizi finanziari;

• la società d'Ambito, oltre ad assumere tutte le iniziative atte ad garantire la rapida stipula

dell'accordo negoziale, avrà anche l'onere di curare l'acquisizione e la raccolta delle richieste

avanzate dai singoli Comuni e di trasmetterle, corredate dell'accordo negoziale,

all'Amministrazione Reaionale:



• qualora la Regione approvi la ripartizione ai Comuni del Piano di rientro delle anticipazioni

erogate, questo Comune si impegna a restituire in IO annualità (2013-2022), ovvero in un

massimo di venti annualità nell'ipotesi di accordo negoziale, con rate annuali di € 60.000,00

(per rientro anticipazione regionale) e di € 70.707,14 (per rientro debito dell'Ato) per un totale

di € 1.307.071,39, con le modalità ed i criteri previsti nell'ambito del Piano di rientro

predisposto dal Comune di Calatabiano;

• in tal senso, nei futuri bilanci di previsione dal 2013 al 2022, si prevederà al Titolo II

dell'entrata una minore assegnazione ordinaria del Fondo per le Autonomie Locali da parte

della Regione, della rata annuale di € 130.707,14 (di cui 60.000,00 per rientro anticipazione

regionale ed € 70.707,14 per rientro debito con TATO), che la stessa trattiene quale

anticipazione nel suddetto decennio;

• detta variazione verrà apportata solo ed esclusivamente a seguito dell'acquisizione da parte di

questo Ente della comunicazione della concessione dell'anticipazione da parte della Regione

Siciliana;

• la mancata restituzione all'Amministrazione Regionale da parte del Comune, anche delle

singole rate determinerà il recupero a valere sui trasferimenti regionali di competenza dell'Ente

locale;

• il Comune di Calatabiano è debitore nei confronti della Società Joniambientc S.p.A. in

Liquidazione - ATO CT 1 al 31/12/2012 della somma di Euro 707.071,39 riferita a fatture

emesse e da emettere rimaste da pagare, comprensive delle somme relative alle procedure di

contestazione non ancora definite per somme precedenti al 2012 pari ad € 147.448,07 e per la

somma € 89.300.00. defalcata dalla fattura relativa al 1° acconto 2012, inerente a penali da

applicare per disservizi dalla Società d'Ambito alla Aimeri Ambiente s.r.l.:

Dato atto, altresì, che, con deliberazione di C.C. n. 28 del 19.07.2012, esecutiva ai sensi di legge, questo

Comune ha assicurato la quasi integrale copertura del costo del servizio di gestione integrata dei rifiuti, la

quale, con l'applicazione del Tares, raggiungerà il 100%;

Visto il Piano di rientro di cui all'art. 45, comma 3, della L.R. 12.05.2010 n.l I e ss. mm. ed ii, redatto

sulla base delle fatture ricevute e non liquidate e/o non liquidate totalmente, per un ammontare di €

707.071,39, che si allega al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale e che

trova corrispondenza nei documenti di programmazione dell'Ente, per 6 559.623,32. sul bilancio

dell'esercizio finanziario 2012, approvato con deliberazione di C.C. n. 35 del 05.09.2012 , e. per

147.448.07, a valere sul redigendo bilancio pluriennale 2013/2015. previo riconoscimento della

legittimità dello stesso;

Ritenuto opportuno approvare il Piano di rientro del debito complessivo nei confronti della Società



Joniambiente S.p.A. in Liquidazione - ATO CT 1 per l'importo complessivo di 6 707.071,39 di cui

all'art. 45, co. 3, della L.R. 12.05.2010 n. 11, e, pertanto procedere alla richiesta di apposita

anticipazione di cassa secondo le modalità indicate nella circolare n. 2 del 10.11.2012, sopra

dettagliatamente riportate, al fine di evitare carenza totale di liquidità di cassa che verosimilmente

potrebbe pregiudicare la garanzia dei servizi indispensabili dell'Ente;

Visti:

il vigente Ordinamento degli EE.LL.;

la L. n. 142/90, così come recepita dalla Regione Siciliana dalla L. n.48/91 e ss. mm. ed ii.;

la LR. 9/2010 e ss. mm. ed ii;

la L.R. 11/2010 e ss. mm. ed ii;

la L.R. n. 1/2011 e ss. mm. ed ii;

il D.lgs. 267/2000;

la circolare n. 2 del 10.11.2012;

SI PROPONE

Per i motivi dì cui in premessa, che qui si intendono interamente richiamati e riportati :

1. DI APPROVARE

11 Piano di rientro dall'anticipazione di cassa concessa dalla Regione Siciliana, ai sensi dell'arti 1

della L.R. n.6/2009, per l'importo di 6 600.000,00;

il Piano di rientro del debito complessivo al 31.12.2012 di cui all'art.45. comma 3, della L.R.

12.05.2010 n.l 1 , redatto sulla base delle fatture ricevute e non liquidate e/o non liquidate

totalmente, per l'ammontare di € 707.071,39, che si allega al presente provvedimento per

costituirne parte integrante e sostanziale;

- qualora la Regione approvi anch'essa la "Ripartizione ai comuni delle anticipazioni erogate -

Piano di Rientro ", la restituzione in 10 esercizi (2013-2022), con rate annuali di € 130.707,14 (di

cui 60.000,00 per rientro anticipazione regionale ed 6 70.707,14 per rientro debito con TATO),

secondo le modalità ed i criteri previsti nell'ambito del piano di rientro predisposto dal Comune ai

sensi della circolare n.2 del 10.11.2012;

2. DI PREVEDERE nei futuri bilanci di previsione dal 2013 al 2022 al Titolo II dell'entrata una

minore assegnazione ordinaria del Fondo per le Autonomie Locali della Regione, d'importo pari

alla rata annuale di € 130.707,14 (di cui 60.000,00 per rientro anticipazione regionale ed €

70.707,14 per rientro debito con TATO), che la stessa trattiene quale anticipazione nel suddetto

decennio:

3. DI DARE ATTO CHE detta variazione verrà apportata solo ed esclusivamente a seguito

dell'acquisizione da parte di questo Ente della comunicazione della Regione Siciliana inerente



all'approvazione del citato Piano di rientro;

4. DI DARE ATTO, ALTRESÌ', CHE:

la somma di 6 559.623,32 trova corrispondenza nei documenti di programmazione dell'Ente sul

bilancio dell'esercizio finanziario 2012, approvato con deliberazione di C.C. n. 35 del 05.09.2012;

la somma di € 147.448,07 graverà sul redigendo bilancio pluriennale- 2013/2015-, previo

riconoscimento della legittimità del debito;

le previsioni di spesa a valere sul bilancio pluriennale 2013/2015, relative ad € 147.448,07,

potranno essere oggetto di modifica in termini di riduzione a seguito della definizione della

procedura di contestazione da parte del Comune nei confronti della Società Joniambiente in

liquidazione ATO CT1, nonché per mancata erogazione dell'anticipazione di cassa da parte della

Regione Siciliana ovvero per l'erogazione in un periodo superiore al triennio:

l'anticipazione di cassa, ove concessa, inerente alla previsione di spesa di fe' 559.623,22, relativa

all'esercizio finanziario 2012, potrà essere ridotta nella misura di € 89.300,00 (somma già defalcata

dalla fattura relativa al 1° acconto 2012 e concernente penalità per disservizi contestati dalla

Società d'Ambito alla Aimeri s.r.l.) in caso di positiva definizione della procedura di contestazione,

avviata e comunicata all'Ente;

l'anticipazione di cassa costituisce entrata a specifica destinazione e sarà restituita alla Regione in

dieci annualità, fatto salvo l'eventuale accordo negoziale che consente la restituzione in un massimo

di venti annualità;

5. DI AUTORIZZARE il competente organo, in rappresentanza di questo Comune, alla stipulazione

di eventuale accordo negoziale tra i Comuni appartenenti alla Società d'Ambito ATO CT 1, in

seguito al quale il debito di cui in oggetto verrà rateizzato in venti annualità;

6. DI DARE MANDATO agli uffici di segreteria di notificare copia della deliberazione alla Società

Joniambiente in Liquidazione ATO CT 1, all'Assessorato regionale dell'energia e dei servizi di

pubblica utilità -Dipartimento Regionale dell'acqua e dei rifiuti e all'Assessorato regionale

dell'economia - Ragioneria generale della Regione;

7. DI DICHIARARE la deliberazione di approvazione della presente immediatamente eseguibile;

8. Di PUBBLICARE la presente deliberazione all'Albo pretorio on line di questo Comune.



COMUNE DICALATABIANO

(Prov. di Catania )

PIANO DI RIENTRO DELLE ANTICIPAZIONI STRAORDINARIE CONCESSE DALLA

REGIONE SICILIANA, NONCHÉ' DEI DEBITI DEL COMUNE DI CALATABIANO NEI

CONFRONTI DELLA SOCIETÀ' JONIAMBIENTE ATO CT 1 AL 31.12.2012 -

CIRCOLARE N.2 DEL 10.11.2012

- Vista la circolare n. 2 del 10.11.2012 avente ad oggetto: " Procedure connesse alla richiesta di

anticipazione di risorsefinanziarie aifini dell'estinzione dei debiti relativi alla gestione integrata dei

rifiuti. Ari. 19 comma 2-bis della legge regionale 8 aprile 2010 n. 9 e ss. mm. ed ii. ", che chiarisce

le modalità e le procedure attraverso le quali è possibile avanzare richiesta di anticipazione a valere

sui fondi previsti dall1 art. 19, comma 2-bis, della L.R. 8 aprile 2010 n.° 9 nelle more dell'attivazione

della gestione liquidatoria unitaria di cui al combinato disposto dell'alt. 45, comma 6, della L.R.

12 maggio 2010 n. 11 edell'art. 19, comma 2, della L.R. 8 aprile 2010 n.9;

- Considerato che il Comune di Calatabiano ha avuto concesse anticipazioni di cassa da parte della

Regione Siciliana per l'importo di 6 900.000,00 e che, ad oggi, l'esposizione nei confronti della

Regione Siciliana, al netto di € 300.000,00 restituiti nel corso dell'anno 2010 mediante decurtazione

dei trasferimenti relativi al Fondo Autonomie, ammonta a complessivi € 600.000,00;

- Considerato, altresì, che il Comune di Calatabiano è debitore nei confronti della Società

Joniambiente S.p.A. ATO CT 1 al 31/12/2012 della somma di Euro di € 707.071,39 comprensiva

della somma di € 147.448,07 relativa a debiti contestati dallo stesso relativi anni precedenti il 2012 e

della somma di € 89.300,00 per penali a seguito di verbale di contestazione della Società d'ambito

nei confronti di Aimeri Ambiente s.r.I. per "il mancato e/o inadeguato espletamento di alcuni servizi

di igiene ambientale" nel Comune di Calatabiano defalcata dalla fattura relativa al 1° acconto 2012,

come di seguito specificato:

debiti anni precedenti

Saldo fattura lc acconto 2012

Saldo 3° acconto 2012

4°acconto 2012

5° acconto

147.448,07

89.300.00

57.580.83

137.580,83

137.580,83



6° acconto 2012

TOTALE

137.580,83

707.071,39

- Ritenuto opportuno procedere alla richiesta di anticipazione di cassa, per l'importo del debito al

31.12.2012 di € 707.71,39, ali' Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblico Utilità-

Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti e all'Assessorato Regionale dell'Economia -

Ragioneria Generale della Regione;

Di seguito si descrivono i criteri e le modalità che saranno seguiti nell'ambito del piano di rientro:

1) Obiettivi economici da raggiungere:

- II pagamento dei debiti nei confronti della Società Joniambiente S.p.A. ATO CT 1 che consenta a

quest'ultima di liquidare i propri creditori scongiurando una emergenza igienico - ambientale e, nel

contempo, la garanzia dei servizi indispensabili alla collettività amministrata che potrebbero essere

pregiudicati a causa della carenza di liquidità del Comune.

2) Scansione temporale:

- E' strettamente correlata alle modalità ed ai tempi di erogazione dell'anticipazione di cassa da

parte della Regione Siciliana, nonché alla situazione di liquidità dell'Ente. Il piano di rientro

dell'anticipazione avrà durata di dieci anni, fatta salva la procedura dell'accordo negoziale di cui al

punto 4, della Circolare n. 2 del 10.11.2012, che consente la restituzione delle somme ricevute a

titolo di anticipazione in un massimo di venti anni.

3) Misure da adottare per il raggiungimento dei predetti obiettivi:

- Raggiungimento della copertura integrale dei costi del servizio, obbligatorio dal 2013 con

l'introduzione del Tares di cui alPart. 14 del D.L n.201/2011 convcrtito in L. n.214/2011;

4) Modalità di monitoraggio:

- Verifiche semestrali sull'andamento della riscossione del citato Tributo e di tutte le entrate

proprie dell'Ente, anche in conto residui.

5) Verifica della loro attuazione:

Tramite monitoraggio annuale dei competenti organi comunali.

Alla luce delle considerazioni che precedono e avuto riguardo sia alle anticipazioni concesse al

Comune di Calatabiano. sia ai debiti nei confronti Società Joniambiente S.p.A. ATO CT 1 al

31/12/2012. per un totale complessivo di € 1.307.071,39, (di cui 600.000,00 per rientro

anticipazione regionale ed € 707.071,39 per rientro debito con TATO), si propone il seguente piano



di rientro con le scadenze ivi specificate ed imputazione sulla erogazione del Fondo Autonomie

Locali destinata allo scrivente Comune:

ANNO

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

TOTALE

Rientro da Anticipazione

concessa dalla Regione

60.000,00

60.000,00

60.000,00

60.000,00

60.000,00

60.000,00

60.000.00

60.000,00

60.000,00

60.000,00

600.000,00

Rientro da debiti ATO

70.707,14

70.707,14

70.707,14

70.707,14

70.707,14

70.707,14

70.707,14

70.707,14

70.707,14

70.707,14

707.071,40

TOTALE

130.707,14

130.707,14

130.707,14

130.707,14

130.707,14

130.707,14

130.707,14

130.707,14

130.707,14

130.707.14

1.307.071,40

- La liquidazione nei confronti della Società Joniambiente S.p.A. ATO CT 1 per l'importo di €

559.623,32 avverrà ad avvenuta erogazione dell'anticipazione di cassa da parte della Regione

Siciliana, essendo questa somma già prevista nel bilancio di previsione 2012, approvato con

delibera di C.C. n.35 del 05.09.2012. E la restante parte, pari ad € 147.448,07, previo

riconoscimento della legittimità del debito, da allocare nel bilancio pluriennale 2013/2015.

- L'anticipazione di cassa concessa dalla Regione Siciliana sarà restituita in dieci annualità, fatto

salvo il maggior termine fino a un massimo di venti annualità in caso di accordo negoziale promosso

dalla Società Joniambiente S.p.A. ATO CT 1 con i Comuni soci e i creditori.

Si da comunque atto che sono in corso di definizione da parte della Società Joniambiente

S.p.A. ATO CT 1 alcune contestazioni per nei confronti di Aimeri s.r.l. per l'importo pari ad €

89.300,00, giusta nota della Società Joniambiente S.p.A. ATO CT 1 prot. n.4249 del 21.09.2012 (ns.

prot. n. 12684 del 25.09.2012), nonché contestazioni da parte di questo Ente su alcuni crediti vantati

dalla predetta ATO relativi ad anni precedenti il 2012 per l'importo di € 147.448,07 .

La definizione delle procedure di contestazione di cui al punto precedente comportano per il

Comune una riduzione del debito con conseguente economia di spesa sul bilancio comunale e.

pertanto una rimodulazione e/o differimento, prolungamento rispetto alla previsione di copertura

finanziaria nel triennio 2013/2015.



Il presente Piano di rientro sarà sottoposto alla Società Joniambiente S.p.A. ATO CT 1 per

l'asseverazione e successivamente presentato alla Regione Siciliana per la prescritta approvazione

necessaria per accedere all'anticipazione di cassa, di cui alla circolare n.2 dei IO. 11.2012.

Calatabiano lì,

Il Resp. Dell'Area Economico-FinatfzJntìà '■■ - "'•>'\ II Collegio Revisori dei Conti

Pennino '^j Rag. Roberto Gi

Dott. Sebastiano Cannavo /

Dott. Salvatore Panebianco



+-
Ai sensi dell'art. 57 della Legge 142/1990 come recepito dalla. Legge Regionale IL dicembre 1991,.

na 48"e modificato- con- Part. 12 della, legge 23-12-20.Q0tn, 30:

I .Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto

di indirizzo deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del

servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di

ragioneria in ordine alla regolarità contabile.

2.Nel caso in cui l'ente non abbia funzionari responsabili dei servizi, il parere è espresso dal

segretario dell'ente, in relazione alle sue competenze.

3.1 soggetti di cui al comma 1 corrispondono in via amministrativa e contabile dei pareri

espressi.

Il sottoscritto rilascia parere favorevole,

Calatabiano li,

t

II Responsabrhrdell'Area Ecologìa e Ambiente

'i Brazzante Gì ìsepga



PARERE DFREGOLARITÀ' CONTABILE^

i
A...

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 142/1990 come recepito dalla Legge Regionale 11 dicembre 1991,

n° 48 e modificato con Kart. 12 della legge 23-12-2000 n. 30:

I.Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto

di indirizzo deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del

servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di

ragioneria in ordine alla regolarità contabile.

2.Nel caso in cui l'ente non abbia funzionari responsabili dei servizi, il parere è espresso dal

segretario dell'ente, in relazione alle sue competenze.

3.1 soggetti di cui al comma 1 corrispondono in via amministrativa e contabile dei pareri

espressi.

Il sottoscritto rilascia parere favorevole,

Calatabiano li, Q \\ \%

ft/Responsàbilera

: RagSRc

ea economico finanziaria

ba Pennino



ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO - FINANZIARIA

COMUNE DI CALATABIANO

On.le Consiglio Comunale

sede

Oggetto: Parere sulla proposta di deliberazione avente per oggetto: "Piano di rientro delle

anticipazioni straordinarie concesse dalla Regione Siciliana, nonché dei debiti nei confronti della Società

Joniambiente S.p.A. in Liquidazione - ATO CT 1 — Circolare n.2 del 10.11.2012"

IL COLLEGIO DEI REVISORI

VISTI:

• la proposta in oggetto in attesa di approvazione da parte del Consiglio Comunale e

sottoposta all'esame di questo Organo per acquisire il parere, così come previsto dal

regolamento di contabilità dell'Ente;

• Part.3 della circolare n. 2 del 10.11.2012 dell'Assessorato Regionale dell'energia e dei

servizi di pubblica utilità " Procedure connesse alla richiesta di anticipazione di risorse

finanziarie aifini dell 'estinzione dei debiti relativi alla gestione integrata dei rifiuti. Ari. 19,

co. 2-bis, della LR. 8 aprile 2010, n.9 e successive modifiche e integrazione";

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio competente;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Economico Finanziaria;

ESPRIME

All'unanimità parere favorevole

Calatabiano 07.12.2012

Il Collegio

Giordano Rag. Roberto l

Panebianco Don. Salvatore

Cannavo Dott. Sebastiano



| ; ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO - FINANZIARIA

4-rei-- COMUNE DI CALATABIANO

fe
■m?.r

Prot n.

Al Presidente del Consiglio Comunale

E p.c. Al Sindaco

Al Segretario Comunale

LL.SS.

Oggetto: Trasmissione parere "Piano di rientro delle anticipazioni straordinarie concesse dalla

Regione Siciliana, nonché dei debiti nei confronti della Società Joniambiente S.p.A. in Liquidazione

- ATO CI 1 —Circolare n.2 del 10.11.2012

Si trasmette, in allegato alla presente, il parere relativo alla proposta di deliberazione di cui

in oggetto.

Il Collegio dei revisori

Giordano Rag. Raberto

Cannavo Dott. Sebastiano)ott. Sebastiani

Panebianco Dott. Salvatore / £C



/x Oggetto: Verbaie Commissione Consiliare lerritorio ed Ambiente, Urbanistica e Lavóri"
/ / Pubblici del 11/12/2012 ore 12:30.

L'anno 2012, addì 11 dei mese di Dicembre alle ore 12:45 a seguito di regolare

convocazione, prot. Gen. 16829 del 10/12/2012 inviata ai singoli componenti della

Commissione in oggetto, presso I1 ufficio del Presidente del Consiglio del Comune di

Calatabiano, si procede alla discussione del seguente ordine del giorno:

1. piano di rientro delle anticipazione straordinarie concesse dalla Regione Siciliana

I convocati della seduta sono i consiglieri di maggioranza Corica Liborio Mario e Intelisano

Rosario ed il consigliere di minoranza Spoto Agatino, in qualità di componenti della

Commissione in oggetto. Sono presenti, i consiglieri di maggioranza mentre risulta

assente il consigliere di minoranza Agatino Spoto. Verbalizza ii Presidente della

Commissione Consiliare Ponturo Vincenzo Massimiliano. Riguardo il punto oggetto della

discussione non ci sono interventi in merito da parte dei componenti presenti visto che il

piano di rientro di cui in oggetto viene disposto dalla circolare n. 2 del 10/11/2012 dall'

assessorato delie Autonomie Locali e della Funzione Pubblica e Assessorato dell1

Energia e dei servizi di pubblica Utiiità e Assessorato dell1 Economia, pubblicato sulla

GURS n. 50 Parte 1° def'23/11/2012, visto ii parere positivo dei revisori contabili in data

07/12/2012, il Presidente pone ai voti, ed ad unanimità dei presenti la Commissione

esprime, parere favorevole.

Non essendovi null'altro da discutere, il Presidente alle ore 13:15 scioglie la seduta.

il Presidente della commissione Consiliare

Ponturo Vincenzo ^^A
i Consiglieri Comunali Componenti la commission

Corica Liborio MaricJu£jCv£^_ JiX^A
Intelisano Rosario ^^
Spoto Agatino



Oggetto: Verbale Commissione Consiliare Affari Generali ed Istituzionair, Finanze, Bilàncio

e Programmazione Socio-Economica del 11/12/2012 ore 18:30.

L'anno 2012, addì 11 del mese di dicembre alle ore 18:35, a seguito di regolare

convocazione, giusta prot. Gen. N° 16827 dei 10/12/2012, inviata ai singoli componenti

della Commissione in oggetto, presso la Sala "Ex Combattenti" dei Comune di

Calatabiano, si procede alla discussione dei seguente ordine de! giorno:

1. Piano di rientro delle anticipazioni straordinarie concesse dalla Regione Siciliana,

nonché dei debiti nei confronti della Società Joniambiente S.p.A. In liquidazione

ATO CT 1 -Circolare n. 2 del 10/11/2012.

I convocati della seduta sono i consiglieri di maggioranza Messina Rosaria Fiìippa e Di

Bella Mario ed il consigliere di minoranza Prestipino Rosario, in qualità di componenti la

Commissione in oggetto. Sono presenti i consiglieri di maggioranza ed il consigliere di

minoranza. Verbalizza il Presidente della Commissione Consiliare Trovato Salvatore. Dopo

lunga e dettagliata discussione sul punto posto all'ordine de! giorno, il Presidente pone ai

voti ed ad unanimità dei presenti la Commissione esprime parere favorevole.

Non essendovi null'altro da discutere, il Presidente alle ore 19:05 scioglie la seduta.

Il Presidente della Commissione Consiliare

Dr. Salvatore Trovato

I Componenti la Commissione ConsiJi

Sig.ra Messina Rosaria Filippa «iU
Sig. Di Bella Mario pl^> Xjwjl
Sig. Prestipino Rosario p ~



\

presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

(Trovato tir. Salvatore)

IL CONSlGliLERE ANZIANO

J%w3cese o)

1 ^

"\

IL SEGRETARIO. COMUNALE

(Pugfisi clr.ssa Concettai

presente»ytttìié_sja'to pubblicato all'Albo, dal

del Registro

PuDblicazioni.

II Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

11 sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Mosso Notificatore, che la

presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla

data defln stessa, a norma dell'ari. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii.T

dal ai ,,

e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e/o osservazioni.

Dalla Residenza Municipale, lì IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

a) ( ) ai sensi dell'ari. 12. comma/ - 2. della L.R. n. 44/91 e ss. mm^ed ti..

1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, li ' - ■ ~ -----
A&/ Ùìì
fe IL SEGRETARIO COMUNALE

I \ 7\

/.■

OOWUNrC Z iLATABIANO

_---■■■-. ■■ .1—

, ■ use Liil:/..-. I -.'-r-.'(O

1 D

La presente deliberazione e stata trasmessa per

l'esecuzione nll'Ufficio:

Li

II Responsabile dell'Ufficio Segreteria

_


